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Onemocnění paznehtů a jejich vliv na užitkovost a reprodukci krav

Souhrn
Diplomová práce je zaměřena na projevy kulhání u skotu a její příčiny ve

vztahu k reprodukčním a produkčním ukazatelům. Popisuje jednotlivá onemocnění,

která se nejčastěji vyskytují v chovech v ČR. Zaměřuje se na faktory ovlivňující

kvalitu a zdravotní stav paznehtů, vznik onemocnění paznehtů a řešení zdravotních

následků v oblasti reprodukce a produkce pro dojnici. Jedním z nejdůležitějších a

nejúčinnějších faktorů snižující rizikovost kulhání je preventivní úprava paznehtů a

včasná léčba infekčních a neinfekčních onemocní paznehtů. Funkční úprava paznehtů

funguje jako prevence neinfekčním onemocněním paznehtů. Desinfekční koupele,

které slouží jako prevence proti rozšíření infekčních onemocnění prstů skotu ve stádě.

Kulhavost je možné zmírnit kvalitou stájové technologie a dostatečnou dotací

stopových prvků v krmné dávce její kvalitou a vyvážeností poměru jadrných krmiv a

objemných krmiv.

Klíčová slova: kulhání, dojnice, onemocnění paznehtu, reprodukce, prevence

Summary
The thesis is focused on the symptoms of cattle lameness, it´s relation to the

reproduction and production figures. Describes the most frequent diseases in farms in

the Czech Republic. It focuses on factors affecting the quality and the health of the

hoof, hoof disease incidence and solution the health consequences on reproduction and

production for dairy cows. One of the most important and effective factor reducing

the risk of lameness hoof treatment is preventive and early treatment of infectious and

non-infectious hoof illness. Functional hoof treatment works as a prevention of non-

infectious hoof disease. Disinfection baths serve to prevent the spread of infectious

diseases of a herd fingers. Lameness is possible to alleviate by improving the quality

of stable technology and funding trace elements in the ration, of course the quality and

balance ratio of concentrates and roughage feed is necessary too.

.

Keywords : lameness , cows , hoof diseases , reproduction , prevention
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1. ÚVOD

Chov skotu je nerozlučně spjat s výrobou na půdě a plní funkci významného

intenzifikačního faktoru zemědělské výroby produkcí organické hmoty, která

je v našich půdních a klimatických podmínkách rozhodující pro tvorbu humusu

a zachování vysoké úrodnosti půdy jako základního výrobního prostředku

zemědělství.

Skot je také hlavním konzumentem objemných krmiv, které přetváří

na nutričně plnohodnotné živočišné výrobky, jako je mléko a maso. Skot je schopen

činností bachorové mikroflóry vytvořit 50 - 60 % aminokyselin a dokáže využít

k tvorbě živočišné bílkoviny i nebílkovinné zdroje dusíku včetně syntetických

dusíkatých látek. Tato činnost má význam zvláště v podmínkách státu s omezeným

půdním fondem.

Chov skotu, zejména dojnic, je svým významem ve výživě obyvatelstva

nezastupitelný především v produkci mléka. Mléčné bílkoviny jsou důležitou složkou

jak ve výživě člověka, tak i hospodářských zvířat, především v jejich postnatálním

vývoji.

V posledním období prochází chov skotu výraznými strukturálními změnami.

Ekonomické podmínky podstatně změnily situaci na trhu potravin, kde zejména

u produktů chovu skotu došlo ke značnému poklesu spotřeby.

V podhorských a horských oblastech, ale i v oblastech LFA chov skotu

neposkytuje pouze produkci, ale zastává zde i neprodukční funkci. A to hlavě

udržování a zlepšování půdní úrodnosti a tvorbu krajiny. Podle společné zemědělské

politiky EU se budou navyšovat pozemky s trvalými travními porosty na pozemcích

kde, hrozí vodní a větrná eroze, pozemky špatně obdělávatelné a pásy ochrany vod.

Bez dostatečně vysokých stavů skotu bude jen velmi ekologicky i ekonomicky

náročné tyto pozemky udržovat.

Pokles spotřeby hovězího masa za posledních deset let je více než signifikantní a

představuje snížení o 41,9%. Naproti tomu spotřeba mléka po velkém poklesu

v počátku devadesátých let, ve výši zhruba 60 kg mléka na osobu a rok,

se v posledním období zvýšila o 13,7 %.
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Hlavním zájmem všech chovatelů dojených krav je vlastnit ziskové stádo, které

je při dobrém zdravotním stavu schopno vysoké produkce. To je možné pouze

v případě, že je zajištěna kvalitní genetická základna stáda.

Pravidelná reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce v chovu

hospodářských zvířat. Tento fakt je u skotu ještě důležitější, že skot produkuje během

relativně dlouhé březosti pouze jedno mládě. Samotný porod spouští hormonální

mechanismy důležité k laktaci. V dnešní době je toto téma významné z hledem

k faktu, že základní hospodářské ukazatele vykazují dlouhodobé zhoršování nebo

stagnaci.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika holštýnského skotu

Toto plemeno vzniklo šlechtěním z černostrakatého nížinného skotu

pocházející z dnešního Holandska a severozápadního Německa (Louda, 2000).

Plemeno Holštýn bylo v Severní Americe šlechtěno na výhradně mléčný

užitkový typ, vysokou mléčnou užitkovost, větší tělesný rámec a dobře utvářené

vemeno (Žižlavský, Mikšík, 2005).

Toto plemeno se u nás chová od 60. let 20. století. Plemenice byly dovozeny

z Dánska, Holandska a SNR, nebo byli jedinci získáni převodným křížením plemenic

českého strakatého skotu s plemeníky černostrakatého skotu kontinentálního typu a

s býky plemene holštýnského ze Severní Ameriky (Mikšík, Žižlavský, 1999).

Plemeno je uznáno na území ČR od 1.6. 1983 (Louda a kol., 1999).

Významnému rozvoji užitkovosti pak dochází v 90. letech 20. století kdy byly

do ČR dovezeny kvalitní stáda z Francie, Holandska, Dánska a SNR (Žižlavský,

Mikšík, 2005).

V současné době je toto plemeno možné považovat za populaci celosvětově

otevřenou. Při šlechtění jsou tedy používány špičkové genetické zdroje celého světa

(Šarapatka, Urban, 2005).

V roce 1990 byl založen Svaz chovatelů černostrakatého skotu jako dobrovolná

neregistrovaná organizace (Motyčka, 2005). Tento svaz odsouhlasil s platností od 1.1.

2001 změnu názvu na Svaz chovatelů holštýnského skotu (Frelich a kol., 2001). Od

toho data je u nás toto plemeno uznáno jako plemeno holštýnské (Urban, 1997).

Plemenice jsou u nás středního až většího tělesného rámce, menších šípovitých

rozměrů. Postupně, požadavkem většího příjmu sušiny krmiva, se rámec a živá

hmotnost zvětšují. Zvířata jsou převážně černostrakatého zbarvení s černou hlavou

(Louda a kol., 1994).

V černostrakaté populaci se vyskytují recesivní homozygoti červenostrakatého

zbarvení. Tato populace má stejné vlastnosti jako černostrakatá a označuje se jako

červený holštýnský skot (RED holštýn). Tito jedinci jsou využíváni k šlechtění plemen

s kombinovanou užitkovostí (Frelich a kol., 2001).
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Od roku 1990 dochází v ČR k trvalému snižování stavů krav a růstu průměrné

užitkovosti. Od roku 1994 sem průměrná užitkovost holštýnských stád trvale zvyšuje.

Průměrný meziroční nárůst užitkovosti čistokrevných holštýnských krav za 12 let

činní 287 kg mléka a je v porovnání se zeměmi EU téměř dvojnásobný. Naše

holštýnská stáda se díky rychlému růstu užitkovosti dostala na srovnatelnou úroveň

s chovatelsky vyspělými zeměmi (Motyčka, 2005).

2.1.1. Chovný cíl

Chovný cíl je souhrnný selekční index a šlechtitelská práce na úrovni populace

i jednotlivých stád je čím dál více směrována ke zlepšování reprodukčních ukazatelů a

funkčních vlastností ovlivňujících dlouhověkost holštýnských krav (Anonym 1,

2013).

Cílem šlechtěním holštýnského skotu je průběžné zlepšování rentability chovu

na základě souboru opatření vedoucích ke genetickému zlepšení ekonomiky

důležitých vlastností zvířat. Dosažení tohoto cíle předpokládá kromě vysoké a kvalitní

produkce mléka i dobrou úroveň dalších ekonomicky důležitých vlastností, jako je

plodnost, pevné zdraví a funkční utváření zevnějšku (Bouška a kol., 2006).

Prvotelky by měli dosahovat průměrné užitkovosti 7500 až 7800 kg mléka.


[…]


kategorie onemocnění I II III IV V VI
prvotelky
2013 Stěnový vřed 5 2 5 2 2 2

krávy 2014 Stěnový vřed 7 2 3 0 0 2

Graf 16 Onemocnění prvotelek SV v roce 2013 a onemocnění krav SV v roce 2014
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Tab. 26 Onemocnění prvotelek VŠ v roce 2013 a onemocnění krav VŠ v roce 2014

kategorie onemocnění I II III IV V VI
prvotelky
2013 Vřed špičky 5 2 5 2 2 2

krávy 2014 Vřed špičky 7 2 3 0 0 2

Graf 17 Onemocnění prvotelek VŠ v roce 2013 a onemocnění krav VŠ v roce 2014
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7. Souhrn a závěr

Cílem práce bylo zhodnocení výskytu onemocnění paznehtů u dojnic plemene

holštýn a vyjádření jejich vlivů na reprodukční a produkční ukazatele krav v

zemědělském podniku Agra Deštná.

1. Vliv kulhání dojnic na mléčnou užitkovost

V roce 2012 vzrostl počet kulhavých dojnic v měsíci září oproti srpnu z 38 kusů

(6,99 %) na 71 kusů (12,96%), což je nejvyšší skokový nárůst. Ve stejném období

došlo k poklesu denního nádoje o 2,77 kg mléka (8,8%) Mezi počtem kulhajících a

denním nádojem byla stanovena závislost r = -15

2. Vliv ortopedického ošetření na stupeň kulhání ve stádě.

V souvislosti s fázovou úpravou končetin se zlepšil pohybový index stáda z hodnoty 3

na hodnotu 2-1,5.

3. Vliv kulhání dojnic na servis periodu:

Byl prokázán vliv počtu kulhajících dojnic ve stádě na průměrnou délku servis periody.

Korelační koeficient mezi počtem kulhajících a délkou SP v roce 2012 : r = 0,77 v roce

2013: r = 0,11
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4. Inseminační interval:

V roce 2012 byla statistická korelace (r = 0,78) mezi procentuálním onemocněním

paznehtů dojnic a délkou inseminačního intervalu. Lednové hodnoty byly 68,6 dnů

prosincové 70,7 dnů. To znamená prodloužení inseminačního intervalu během roku o

2,97 %. Roku 2013 byla délka inseminační interval v lednu 70,3 dnů a v prosinci 65,5

dnů. Během roku 2013 došlo o 6,8 % pokles. Korelace mezi inseminačním intervalem

a procentem kulhavých krav v 2013: r = 0,79.

5. Mezidobí:

Hodnoty v roce 2012 dosahovaly 409,5 dnů v průměrné měsíční onemocnění paznehtu

byli 9,48%. Rok 2013 měl průměrné mezidobí 413,41 a průměrného měsíčního

onemocnění paznehtu 11,97% ze stáda.

6. Infekční onemocnění paznehtů:

V roce 2012 bylo v průměru měsíčně ošetřeno 15,3 prvotelek z toho v průměru 18%

představuje onemocnění DD,DI. Krav bylo v průměru měsíčně ošetřeno 51,8 z toho

NEKR představuje v průměru 4% Mezi roky 2012 a 2013 statistická korelace mezi

onemocněním DD, DI u prvotelek a výskytem NEKR u krav byla r = 0,68. V období

roku 2013 a 2014 byla korelace mezi onemocněním DD, DI a NEKR na hodnotě r

=0,08.

7. Neinfekční onemocnění paznehtů:

v roce 2012 bylo každý měsíc v průměru ošetřeno 15,3 prvotelek. U těchto kusů byly

diagnostikovány různé typy vředů, RV představoval 33,8% ošetření, SV 20,7%

ošetření a VŠ 19,1% ošetření. V roce 2013 bylo každý měsíc v průměru ošetřeno 51,8

krav, podíl RV činil 35,2 %, SV 29,1%, VŠ 14,6%. Korelace u RV mezi prvotelkami a

kravami mezi roky 2012 a 2013 byla prokázána (r = 0,57), SV u stejných kategorií a ve

stejném období vykazoval korelaci (r = 0,20), u VŠ byla statistická korelace ve

sledovaném období a kategorií (r = 0,14).

V roce 2013 bylo v průměru každý měsíc ošetřeno 10 prvotelek. RV byl

diagnostikován v 25%, SV v 13,3% a VŠ v 30%. V roce 2014 bylo měsíčně ošetřeno

v průměru 40 krav RV byl ošetřen v 20%, SV v 12,1% a VŠ v 5,8%. Mezi roky 2013 a

2014 mezi prvotelkami a kravami u výskytu RV byla prokázána statistická korelace (r

= 0,59), korelace mezi SV se prokázat nepodařila, korelace mezi onemocněním VŠ

byla na hodnotě (r = 0,8).
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8. Doporučení pro praxi:

Na základě výsledků, které prokazují negativní vliv kulhání na reprodukční ukazatele

dojnic a jejich zlepšení v souvislosti s včasným a pravidelným ošetřením ortopedických

onemocnění paznehtu lze doporučit:

a) Věnovat pozornost funkční úpravě paznehtů již u jalovic v době zapouštění.

b) Funkční úpravu paznehtů provádět u krav nejméně 2 x do roka (před zasušením a

ve 100 -150 dni laktace).

c) U krav s projevy kulhání provést odborné ortopedické ošetření neprodleně.

d) Zvýšenou pozornost věnovat ošetření a léčbě infekčních onemocnění.

e) Kontrolu ortopedického ošetření a účinku léčby provádět do 1 týdne.

f) V souvislosti s častým a četným výskytem kulhání provést komplexní vyšetření

včetně složení KD a metabolického testu.

g) V rámci prevence infekčního onemocnění paznehtů věnovat zvýšenou pozornost

pravidelným měsíčním koupelím v desinfekčních roztocích.
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