Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZOOTECHNIKA
Studijní obor: ZOOTECHNIKA
Akademický rok:
Název práce: ONEMOCNĚNÍ PAZNEHTŮ A JEJICH VLIV NA UŽITKOVOST A REPRODUKCI KRAV
Student: TOMÁŠ FÁK
Katedra: ZOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: prof. Ing. JAN TRÁVNÍČEK, CSc
Oponent: Ing. LENKA KRPÁLKOVÁ, Ph.D
Pracoviště oponenta: VÚŽV PRAHA UHŘINĚVES

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

16.12.2014

Podpis oponenta

Diplomová práce v celkovém rozsahu 57 stran je zpracována na velmi dobré úrovni. Jedná se o podrobnou a komplexně vytvořenou analýzu onemocnění paznehtů. V rámci vědecké práce prokázal autor schopnost deskripce, systematického sběru dat a jejich utřídění, analýzy, komparace a následné vyvození závěrů. Literární přehled je detailně zaměřen zejména na popis jednotlivých onemocnění. Uvedený teoretický rámec je aplikován na konkrétní zemědělský podnik Agra Deštná v rámci let 2012 - 2014. Prezentace výsledků je v přehledných tabulkách a grafech, které jsou věcně okomentovány. Pozitivně hodnotím návrh opatření ke zlepšení výsledků v dané problematice v závěru práce, vycházející z reálných podmínek chovu.

K práci mám spíše formální výhrady:

Zjištěné významné výsledky by měli být uvedeny i v abstraktu práce. Autor při zpracování literárního přehledu neuvažoval příliš zahraniční studie. U zjištěných korelací mohla být uvedena statistická významnost. Zvířata byla hodnocena v rámci celého stáda, nicméně mohlo být provedeno statistické porovnání jednotlivých skupin hodnocených zvířat z hlediska produkce a reprodukce.

Cíl práce byl dle mého názoru splněn a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Otázky:

1. V literárním přehledu uvádíte, že onemocnění paznehtů patří mezi nejvýznamnější onemocnění, které ovlivňuje ekonomiku výroby mléka v podniku. Mohl byste ohodnotit, případně číselně vyjádřit ekonomickou ztrátu hodnoceného podniku zapříčiněnou onemocněním paznehtů?
2. Prevalence jednotlivých typů onemocnění je poměrně více zastoupena u krav oproti výskytu stejného onemocnění u prvotetek. Doporučil byste kromě zmíněných opatření pro praxi týkající se zejména ošetření paznehtu i případné doplňky krmiv jako prevenci?